
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 832 del 08/08/2016 

 

 

AREA 8 - POLIZIA LOCALE 

 
Servizio comando 

 

 

 
 

Oggetto: Acquisto tramite MEPA di n. 1 sistema portatile di 

riconoscimento targhe auto non assicurate, ovvero 

non revisionate e/o rubate denominato Targa 

System3, compreso modulo Soste. Impegno di 

spesa;  

 

 
 

 

 

 

 

N° 36 del Registro Determinazioni  

AREA 8 - POLIZIA LOCALE

 



Proposta di Determinazione Numero 934 del 12/07/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 8 - POLIZIA LOCALE 

Servizio comando 

 
 

OGGETTO: ACQUISTO TRAMITE MEPA DI N. 1 SISTEMA PORTATILE DI RICONOSCIMENTO 

TARGHE AUTO NON ASSICURATE, OVVERO NON REVISIONATE E/O RUBATE 

DENOMINATO TARGA SYSTEM3, COMPRESO MODULO SOSTE. IMPEGNO DI 

SPESA; 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 8 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2016 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2016/2018 ed il Bilancio finanziario di previsione per il triennio 

2016-2017-2018; 

- Decreto sindacale del 28 febbraio 2014 - prot. n. 6687, con il quale sono state conferite al sottoscritto, 

ai sensi dell’art. 109, comma 2° del D. Lgs. 18 agosto 2000, recante il “Testo unico sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, le funzioni dirigenziali correlate alla posizione organizzativa di Direzione dell’Area 

Quadro 8 - Polizia Locale – Sicurezza del Territorio; 

- Provvedimento prot. n. 7432 del 10/03/2015 con cui il Sindaco pro tempore Cappai Gian Franco 

conferma l’incarico di cui sopra; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto capitolo di cui in parte 

dispositiva; 

Preso atto che: 

-  L’Amministrazione tra i principali obbiettivi ha inserito la sicurezza del territorio comunale cercando di 

ridurre con la Polizia Locale fenomeni di illegalità, per garantire ai cittadini un elevato livello di sicurezza 

anche nella circolazione stradale;  

- A seguito della dematerializzazione dei contrassegni relativi ai contratti di assicurazioni RCA, l’ art. 31 del  

Decreto Legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, al fine 

di contrastare la contraffazione dei contrassegni assicurativi dei contratti di assicurazione R.C.A., ha 

previsto la progressiva dematerializzazione di tali contrassegni e la loro sostituzione con sistemi elettronici 

o telematici. A decorrere dal 18/10/2015 è cessato l’obbligo di esporre sul veicolo il contrassegno di 

assicurazione recante il numero della targa il giorno mese e l’anno di scadenza che l’impresa di 

assicurazione consegnava all’assicurato unitamente al certificato di assicurazione. Occorre per tanto 

dotarsi di sistemi che consentano il controllo della copertura assicurativa anche in assenza del conducente 

(veicoli in sosta); 



- Si intende dotare il Comando di Polizia Locale di una strumentazione che consenta di razionalizzare le 

procedure di controllo su strada al fine di aumentare la sicurezza stradale ed individuare infrazioni 

importanti quali la mancata copertura assicurativa, il furto, la mancata revisione;  

 

Ritenuto  che anche attraverso una verifica su strada la tecnologia denominata commercialmente 

TARGA SYSTEM 3.0 sia altamente idonea al raggiungimento dell’obbiettivo prefissato, attraverso un 

sistema che procede alla lettura delle targhe dei veicoli in circolazione, anche su due corsie di marcia e in 

opposte direzioni di marcia, per mezzo di una sofisticata telecamera completa di PC che riconosce le targhe 

ed interroga le banche dati collegate del Ministero dei Trasporti e dell’Interno per l’accesso allo schedario 

dei veicoli rubati, all’Ania per quanto riguarda la verifica delle coperture assicurative ed alla M.C.T.C. per 

quanto attiene alle revisioni effettuate. Con tempi di risposta inferiori a 1 secondo vengono visualizzati su 

di un Tablet da 10” , attraverso segnali di allarme, i dati dei veicoli che risultano rubati, privi di 

assicurazione o revisione, così che la pattuglia possa procedere immediatamente al fermo del veicolo ed al 

relativo controllo; 

Ritenuto altresì che la verifica su strada ha permesso di testare il “modulo Soste” con il quale è 

possibile sanzionare i veicoli in sosta sul marciapiede, ovvero, in doppia fila o parcheggiati negli stalli a 

disposizione delle persone con ridotta capacità deambulatoria, anche automaticamente con possibilità di 

riverasamento delle immagini e delle targhe ad esse associate nel software in uso al comando. 

 

Visto il Regolamento Comunale per i Lavori, Forniture e Servizi in Economia approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 76 del 22.06.2010, modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 

15/03/2012, il quale prevede all’art. 21 lettera b, previa informale indagine di mercato, l’affidamento 

diretto di servizi o forniture quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di €. 40.000,00; 

 

Verificato che sulla piattaforma elettronica del MEPA (Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione) è presenti alla voce “ATTREZZATURE E SISTEMI PER IL MONITORAGGIO il prodotto di cui 

trattasi e che la fornitura è acquistabile sul portale del Mercato Elettronico della Consip dalla società  – 

G.A. EUROPA AZZARONI s.a.s. di Patrizia lazzaroni & C. – via del Litografo 1 – 40138 Bologna; 

 

Da atto altresì che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016). 

 

Ritenuto, pertanto, provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

di affidare, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, alla ditta G.A. EUROPA AZZARONI s.a.s. di 

Patrizia Azzaroni & C. via del Litografo,1 40138 BOLOGNA C.F. e P.IVA:04005550373 la fornitura di numero 

1 TARGA SYSTEM comprensivo del modulo “SOSTE”, come in premessa specificata;  

 

di impegnare, la somma complessiva di Euro 10.834,00 (iva 22%  compresa) per l’acquisto a favore della 

ditta G.A. EUROPA AZZARONI s.a.s. di Patrizia Azzaroni & C. via del Litografo,1 40138 BOLOGNA C.F. e 

P.IVA:04005550373,  imputando la medesima sul Capitolo PEG 70080119 “Attrezzature” della competenza 

bilancio 2016 - Codifica D. Lgs. 118/2011 - 3.01.2.0202, centro di costo 8.99.99; 



Di attestare che: il codice CIG attribuito all’intervento è Z471A98D5F e che l’impresa è in regola 

con il D.U.R.C.; il crono programma è il seguente: 

 

 

Di formalizzare il rapporto con l’aggiudicatario per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ad avvenuta ricezione dell’accettazione dell’aggiudicazione al Responsabile del procedimento, 

ai sensi dell’art. 19 “Disposizioni contrattuali” lettera a) del vigente Regolamento Comunale per i lavori, 

forniture e servizi in economia; 

 

Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi della 

legge 190/2012 e del D. Lgs. n.. 33/2013; 

 

Selargius 12/07/2016 

                                                                            

 

 

 
 

Obbligazione giuridica 

perfezionata esercizio 2016 

Obbligazione giuridica 

esigibile entro il 

31/12/2016 

Anno esigibilità 

2017 

Anno esigibilità 

2018 

Anno esigibilità 

2019 

fonte 

finanziamento 

 €  10.834,00 €   €   €   Fondi C.D.S. 

IL DIRETTORE D’AREA 

Marco Cantori 



Determinazione Nr° 832 del  08/08/2016  - - - AREA 8 - POLIZIA LOCALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Pareri

934

Acquisto tramite MEPA di n. 1 sistema portatile di riconoscimento targhe auto non assicurate,
ovvero non revisionate e/o rubate denominato Targa System3, compreso modulo Soste. Impegno
di spesa;

2016

Servizio comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 8 - POLIZIA LOCALE

Nr. adozione settore: 36 Nr. adozione generale: 832
08/08/2016Data adozione:

08/08/2016

AREA 2 - BILANCIO E PERFORMANCE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


